
Resolución Directora/ N° 945-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 1306-2014-0EFAIDFSAI/PAS 

EXPEDIENTE 
ADMINISTRADOS 

1306-2014-0EFA/DFSAI/PAS 
PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 
COMUNIDAD NATIVA CUNINICO 
COMUNIDAD NATIVA SAN FRANCISCO 
INSTITUTO DE DEFENSA LEGAL DEL 
AMBIENTE Y EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
ARMANDO ARCE DEL ÁGUILA 

UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

OLEODUCTO NORPERUANO 
LOCALIDAD DE CUNINICO, DISTRITO DE 
URARINAS, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE 
LORETO 

SECTOR 
MATERIA 

HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 844-2015-0EFAIDFSAI 
del 21 de setiembre del 2015. 

Lima, 26 de octubre del 2015 

l. ANTECEDENTES 

1. El 21 de setiembre del 2015, la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación 
de Incentivos del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 
emitió la Resolución Directora! Nº 844-2015-0EFA/DFSAl1 (en adelante, la 
Resolución) , a través de la cual resolvió declarar la existencia de responsabilidad 
administrativa de Petróleos del Perú - Petroperú S.A. (en adelante, Petroperú) al 
haberse acreditado que: 

(i) 

(ii) 

Incumplió el compromiso establecido en su Programa de Adecuación y 
Manejo Ambiental (PAMA), al no haber realizado las acciones de 
mantenimiento al kilómetro 41+833 del Tramo I de Oleoducto Norperuano, 
generando daño real a la flora y fauna y daño potencial a la vida o salud 
humana; conducta que infringe el Artículo 15º de la Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental , aprobada por la Ley 
Nº 27446 y el Artículo 29º del Reglamento de la Ley Nº 27446, aprobado 
mediante el Decreto Supremo Nº 019-2009-MINAM. 

No detectó y, por tanto, no controló a tiempo el derrame ocurrido en el 
kilómetro 41+833 del Tramo I de Oleoducto Norperuano, generando daño 
real a la flora y fauna y daño potencial a la vida o salud humana; conducta 
que infringe el Artículo 15º de la Ley del Sistema Nacional de Evaluación 
del Impacto Ambiental, aprobada por la Ley Nº 27446 y el Artículo 29º del 
Reglamento de la Ley Nº 27 446, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 019-2009-MINAM. 

(iii) Se derramó petróleo al ambiente, generando daño real a la flora y fauna y 
daño potencial a la vida o salud humana; conducta que infringe el Artículo 
3º del Reglamento de Protección Ambiental para las Actividades de 
Hidrocarburos, aprobado por el Decreto Supremo Nº 015-2006-EM. 

Folios 2891 al 3000 del Exped iente. 

Página 1 de 4 

.... 



; : ,, 
,·, 

. <- Resolución Directora/ Nº 945-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 1306-2014-0EFAIDFSA/IPAS 

Asimismo, se ordenaron las siguientes medidas correctivas: 

(i) Petroperú deberá acreditar el cumplimiento del cronograma de actividades 
ambientales - Plan de Acción (Versión 01.Revisión 02 - Nuevo 
cronograma); a fin de garantizar el restablecimiento de las condiciones del 
área impactada a su estado natural en un tiempo razonable. 

(ii) Establecer canales de comunicación con las comunidades nativas de la 
zona de influencia (directa e indirecta) del derrame de petróleo, en los 
siguientes términos: 

Informar sobre el impacto causado por el derrame de petróleo crudo y 
el proceso de restauración que ha efectuado el administrado en la 
zona. 

Absolver las dudas y consultas de los pobladores respecto al suceso 
ocurrido, lo cual debe incluir el balance general de las actividades 
ejecutadas tras el derrame, los roles de Petroperú y de las empresas 
contratistas de limpieza. 

La información brindada debe ser transparente, clara, útil y oportuna, de 
tal manera que se le permita a la comunidad continuar con sus actividades 
cotidianas y tener la seguridad de que el ambiente en el que viven ha sido 
totalmente restaurado. Cabe resaltar que la información debe ser brindada 
en la lengua o idioma que corresponda y con ejemplos que ilustren el 
contenido expuesto. 

2. La Resolución fue debidamente notificada a Petroperú y al Instituto de Defensa 
Legal del Ambiente y Desarrollo Sostenible del Perú - IDLADS, el 28 de setiembre 
del 2015, según se desprende de las Cédulas de Notificación Nº 910-2015 y 931-
2015, respectivamente2. 

3. 

11. 

4. 

Asimismo, fue debidamente notificada a la Comunidad Nativa Cuninico, la 
Comunidad Nativa San Francisco y al señor Armando Arce del Águila, el 30 de . 
setiembre de 2015, según se desprende de las Cédulas de Notificación Nº 927-
2015, 928-2015 y 929-2015, respectivamente3

• 

OBJETO 

Determinar si la Resolución ha quedado consentida, según lo dispuesto en el 
Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD (en adelante, TUO del RPAS) y en la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General (en adelante, LPAG). 

Folios 3001 y 3002 del Expediente. 

Fol ios 3005 al 3007 del Expediente. 

Página 2 de 4 



1-',f ,#,1 Resolución Directora/ Nº 945-2015-0EFAIDFSAI 

~ Expediente Nº 1306-2014-0EFAIDFSAI/PAS 

111. ANÁLISIS 

5. El Numeral 206.2 del Artículo 206º y el Artículo 207º de la LPAG4 establecen que 
son impugnables, entre otros, los actos definitivos que ponen fin a la instancia, 
mediante los recursos de reconsideración, apelación o revisión. 

6. Asimismo, de la concordancia del Numeral 24.3 del Artículo 24 º del TUO del 
RPAS5 con el Numeral 207.2 del Artículo 207º de la LPAG, se desprende que los 
recursos administrativos deberán presentarse en el plazo perentorio de quince 
(15) días hábiles, contado desde el día siguiente de la notificación del acto que se 
impugna. 

7. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS6 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro dél.· plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

8. Señalado lo anterior, de la rev1s1on del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a Petroperú y al Instituto de Defensa Legal del Ambiente 
y Desarrollo Sostenible del Perú - IDLADS, el 28 de setiembre del 2015 y a la 
Comunidad Nativa Cuninico, la Comunidad Nativa San Francisco y al señor 
Armando Arce del Águila, el 30 de setiembre de 2015; y, que a la fecha no se ha 
interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de quince 
(15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-0EFNPCD; 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
Artículo 206º.- Facultad de contradicción 
( ... ) 
206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibil idad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
( ... ) 

Artículo 207º.- Recursos administrativos 
207 .1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
c) Recurso de revisión 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) días. 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD 
Artículo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en el plazo de quince (15) días hábiles contado desde la 
notificación del acto que se impugna. 
( ... ) 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD 
Artículo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final. 

Página 3 de 4 

.:··· . 



.• ,·~~:!':\:'r ... ~. ,•rs~:·.,.,, 
Ministerio-.:' ·. :,:· ··'
del Ambiente ,!;,· . ._:,_, 

··"', '·'··-<:'-· ..•. ,,,. 

SE RESUELVE: 

' :-
Resolución Directora/ Nº 945-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 1306-2014-0EFAIDFSAIIPAS 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 844-2015-
0EFNDFSAI del 21 de setiembre del 2015. 

Regístrese y comuníquese 

... M;;¡~"i_u.is· ·Egú~q~iza Mori 
Directora de scalizac16n, Sanción Y 

Aplicación de Incentivos 
Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental • OEf=A 

Página 4 de 4 


